435 O nome dos confirmantes está seguido de uma abreviatura, muito peculiar, que parece poder desdo
brar-se em confirmamus, na primeira coluna, e em confirmo ou confirmat, na segunda coluna. 

436 Para o estabelecimento desta data crítica vejam-se as razões apresentadas por Rui de Azevedo nos DR, 
Voi. I, Tomo 2, Apêndice, nota LVI, pág. 761. 
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Elbore commorantur III mille morabitinos et bestias quascumque habuero. Mauros de 
Sanctaren quosqumque ibi habuero et quos habuero in Ulixbona mando ut dent illos 
pro captivis. Operi Ulixbonensis ecclesie mille morabitinos. Operi ecclesie de Alcubacia 
mille morabitinos. Pauperibus viduis et orphanis DCC.'OS et LXX." II morabitinos et II 
mille et D.oS LXX. V! muzmudis. Monasterio Sancte Crucis ubi corpus meum jubeo 
seppeliri VIII mille muzmudis et omnes alios muzmudis exceptis supra dictis quos ibi 
habeo repositos. Ad hoc videlicet ut si michi necesse fuerit in victu meo illos expendam 
quia justius eos per Dei misericordiam consecutus sumo Si autem contigerit quod nichil 
ex eis vel non omnes expendam totum quod remanserit sit monasterio Sancte Crucis. 
Et mando ibi meos mauros qui sunt in opere Sancte Marie completo opere et maurum 
meum carpentarium. Mando etiam monasterio Sancte Crucis et ad Alcubaciam totum 
meum ganatum per medium. Et meas mauras quas habeo in Colimbria mando ad filiam 
meam Orracam Alfonsi. 
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[1176 ABRIL - 1179 PEVEREIRO]437 - Testamento do rei D. Afonso Henriques. 

T.T. - Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 2. Carta partida pela divisa ET ]USTIFICATIONES TUAS 

DOCE ME. 

Publ.: DR 330. 

ln nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Pilii et Spiritus Sancti ameno Ego 
Alfonsus per voluntatem Dei Portugalensium rex magni imperatoris Alfonsi nepos et 
filius comi tis domni Henrici et regine domne Tharasie seppe recogitans in animo meo 
et intelligens quanta beneficia michi restiterit Dominus ab infantia mea quomodo michi 
regnum donaverit et insuper multo amplius dilataverit et quomodo me semper adjuverit 
contra adversarios meos et inimicos christianitatis et vere fidei cogitans etiam nichilominus 
obitum me um et diem districti judicii quando retribuetur unicuique secundum quod 
gesserit in hac vita sive bonum sive malum placuit michi de meo habere partem quandam 
assumere et dare pro anima mea. Attendens illud quod Dominus ait in Evangelio "Amen 
dico vobis quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis': Et alibi "Pacite vobis amicos 
de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernaculá'. Et Salomon 
ait "Date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis': Et in alio loco "Pili si habes 
benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum justificabitur et qui 
operatur illud justificabitur in illo': Hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus diligente r 
considerans animadverti quia justum et valde necessarium est unicuique ratione disponente 
dum vivit in hac vita ob remissionem peccatorum suorum sua omnia delegare ubi velit 
et quibus velit ut illud a Domino centuplicatum recipiat in futuro. Mando itaque post 
obitum me um dare pro anima mea in captivis X mille morabitinos. Magistro Gundisalvo 
Venegas et suis fratribus qui Elbore commorantur III mille morabitinos et bestias 
quascumque habuero et mauros de Sanctaren quoscumque ibi habuero et quos habuero 
in Ulixbona. Operi Ulixbonensis ecclesie mille morabitinos. Operi eclesie de Alcubacia 

437 Para o estabelecimento desta data crítica vejam-se as razões apresentadas por Rui de Azevedo nos DR, 
Vol. I, Tomo 2, Apêndice, nota LVI, pág. 761. 
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mille morabitinos. Pauperibus viduis et orphanis DCCtos et LXX: II morabitinos et II mille 
et D.oS LXX. V! muzmudis. Monasterio Sancte Crucis ubi corpus me um jubeo seppeliri 
VIII mille muzmudis quos ibi habeo repositos. Ad hoc videlicet ut si michi necesse fuerit 
in victu meo illos expendam quia justius eos per Dei misericordiam consecutus sumo Si 
autem contigerit quod nichil ex eis vel non omnes expendam totum quod remanserit sit 
monasterio Sancte Crucis. Et mando ibi meum maurum aurificem et maurum me um 
carpentarium et maurum alfaiath. Et meas mauras quas habeo in Colimbria mando ad 
filiam meam Orracam Alfonsi. 
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1179 FEVEREIRO - Testamento do rei D. Afonso Henriques. 

T.T. - Sé de Viseu, Régios, m. !, doe. 3. 

Publ. : DR, doe. 334. 

ln Christi nomine. Quia justum et valde auctenticum est unumquemque ratione 
disponente ob remissionem peccatorum sua omnia donare sive testari ubi velit et cui 
velit dispensantis auctoritas, iccirco ego Alfonsus Portugalensium rex considerans 
obitum meum et diem districti judicii quando retribuetur unicuique secundum quod 
gessit sive bonum sive malum attendens etiam illud quod per prophetam dicitur "Date 
elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis", et illud quod ait Salomon "Fili si habes 
benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum justificabitur et 
qui operatur illud justificabitur in illo". Hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus 
diligenter considerans placuit michi de substantia mea partem quandam assumere 
videlicet XXII mille morabitinos quos habeo repositos in monasterio Sancte <} et si 
dividere post mortem meam pro anima mea. ln primis hospitali Jherosolimitano 
VIII mille mozmodis et CCCc.as marcas argenti minus XX.; IIILor pro quibus damus 
cm LX"." II .oS morabitinos et VI mille morabitinos maiores. Operi ecclesie Sancte Marie 
Ulixbonensis mille morabitinos. Et operi Alkobacie D morabitinos. Et operi ecclesie 
Helborensis D morabitinos. Et operi ecclesie Colimbrie D morabitinos. Operi Portugalis 
D morabitinos. Operi Braccare D morabitinos. Operi de Viseo D morabitinos. Operi 
de Lameco D morabitinos. Monasteriis quibus dare solitus sum donativa III mille 
et CCX morabitinos. Et dedi jam abbati et fratribus Sancti Johannis de Tarauca III 
mille morabitinos quos mando dari ponti Dorii. Et mando monasterio Sancte <} mille 
morabitinos maiores et mille mozmodis minus X et medium et omnes mauros meos et 
equos et azemelas quos tempore obitus mei habuero. Et dedi magistro Helbore G(unsalvo) 
Venegas X mille morabitinos quos in utilitatem et defensionem ipsius civitatis expendant 
quando talis necessitas evenerit. Et mando pauperibus qui sunt in episcopatu Ulixbone 
mille morabitinos. Pauperibus qui sunt in Sanctaren et in Coluchi Avlantes Tomar Turres 
Novas Ouren Leirena et in Palumbar mille morabitinos. Pauperibus qui sunt in Colimbria 
et in ejus episcopatu mille morabitinos. Pauperibus qui sunt in episcopatu de Viseo et 
de Lameco mille morabitinos. Pauperibus qui sunt in archiepiscopatu Brackare et in 
episcopatu Portugalis et in episcopatu Tude qui est in terra mea III." milia morabitinos. 
Et hospitali novo de Vimaranes et de Sanctaren et de Ulixbona CC LX"." morabitinos. 
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Facta mandacionis karta mense Februario Era M.a CC .. XVII ... 

CHRISTUS ALPHA OMEGA. 
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1179 MARÇO, Coimbra - João Gonçalves, cónego da Sé de Viseu, fa z uma composição 

amigável com Rodrigo Mendes de Farminhão sobre quatro casais em Real 

(jr. Farminhão, c. Viseu), que o bispo de Viseu e o cabido da Sé pediam ao dito 

Rodrigo Mendes e que haviam sido comprados pelo cónego João Gonçalves, por 

100 morabitinos, a D. Estêvão de Torredeita, Afonso Peres e Anaia Peres, todos três 

irmãos. Segundo o pacto estabelecido, se o cónego João Gonçalves der a Rodrigo 

Mendes, até Maio próximo, os 100 morabitinos possuirá perpetuamente esses casais; 

se lhos não der, Rodrigo Mendes continuará a possuí-los até que lhe sejam dados os 

referidos morabitinos. 

T.T. - Sé de Viseu, m . IV, doe. 24. 

Cum omnis controversia magis bonorum ac prudentum viro rum compositione 

quam sententiali judicio diffiniatur dignum duximus ut compositionem amieabiliter factam 

inter Johannem Gunsalvi Visiensis ecclesie canonieum et Rodericum Menendi de Framian 

super hereditate de Rial quam episcopus et canonici Visienses adicto Roderico Menendi 

petebant scripto redigamus. Compositio itaque talis est: Rodericus Menendi cedit omni 
juri quod habebat in predieta hereditate de Rial videlicet in IIII.°r casalibus que domnus 

Stephanus de Turre de Heyte et Alfonsus Petri et Ananias (sic) fratres domni Stephani sibi 

vendiderant pro centum morabitinis Johanni Gunsalvi jam dicto Visiensi canonico tali 

tamen pacto ut si dictus Johannes Gunsalvi in Kalendas Maii proximo venturis supradieto 

Roderico centum morabitinis dederit dictus Johanni ipsa casalia libere et perpetuo jure 

possideat cartas et omne munimen quibus Roderico Menendi munitus fuerat Johanni 

Gunsalvi habeat de tritico autem et siligine et ordeo et leguminibus que Rodericus Menendi 

propriis manibus et sumptibus hoc anno coluit Johanni Gunsalvi portionem non recipiat. 

Si autem dietus Johannes dictos morabitinos in dictis Kalendas Maii dieto Roderico non 

dederit ipse Roderico dicta casalia sibi usque ad Januarium fructus omnes inde percipiens 

retineat et nomine venditionis de Januario ad Januarium quo usque dicti aurei sibi dentur 

possideat. 
Facta fuit hanc carta compositionis Colimbrie mense Martii sub Era M. a Cc. a XVII. a 

in presentia domni Juliani, domni Velasci Martini et Martini Johannis pretoris Colimbrie 
et alio rum quam plurimorum. 
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1180 ABRIL - Rodrigo Anes vende a Paio Mendes um casal (que corresponde a um quarto de